



Pastaiga pils parkā un labās Lieldienas «Lediņos»



Foto: Ivars Veiliņš

■ Rītma Gaidamoviča

Svētdien, 20. aprīlī, svinēsim pavasara svētkus – Lieldienas. Uz ģimenisku atpūtu jelgavniekus, lai izšūpotos, piedalītos olu kaujās un veiklības spēlēs, svētdien gaidīs Jelgavas pils parkā. Tur notiks tradicionālā Lieldienu pastaiga, kurā varēs arī vizināties ar poniem, satikt trušus, baudīt pirmo šī gada brīvdabas koncertu, tāpat Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš sveiks šogad dzimušos jelgavniekus. Izšūpoties, veidot svētku dekorus un pagatavot spēka pikni svētdien no pulksten 12 līdz 15 varēs arī nometnē «Lediņi».

Jau tradicionāli Lieldienas mūsu pilsētā ievadīs svētku dievkalpojumi

Jelgavas dievnamos, bet jau no pulksten 11 jelgavnieki gaidīti pils parkā, līdz ņemot trīs krāsotas olas, lai varētu piedalīties tradicionālajās Lieldienu aktivitātēs – olu ripināšanā, olu kaujās un olu meklēšanā. «Pils parkā gaidīsim jelgavnieku ģimenes, kuras vēlas pabūt pie dabas un pavadīt laiku kopā.» uz pils parku aicina LLU Studentu kluba vadītāja Anita Prūse. Lai gan apmeklētāji mudināti līdz ņemt savas olas, tās varēs iegūt un nokrāsot arī pasākuma laikā. Uzņēmums «Balticovo» jelgavniekiem atvēlējis 700 olas, bet organizatori parūpēsies par materiāliem, lai tās sanāktu raibu raibās. Lai vasarā nekostu odi, pils saimnieki būs parūpējušies arī par deviņām šūpolēm, lai izšūpoties dabū gan lieli, gan mazi. Bet paralēli šīm atrakcijām jelgavniekiem rindas kārtībā būs iespēja bez maksas pavizināties ar kādu no četriem poniem, piedalīties pavasara veiklības spēlēs, nopirkt ko Lieldienu naciņu tirdziņā. Tāpat parka apmeklētāji varēs sasveicināties ar trušiem, ko

uz Jelgavu nogādās Latvijas Šķirņu trušu audzētāju asociācija. A.Prūse piebilst, ka parkā darbosies arī «Annels» atrakcijas un varēs vizināties ar zirgiem. Par šīm atrakcijām gan būs simboliska samaksa, bet pārējās aktivitātes ir bez maksas.

Paralēli tam parkā notiks pirmais šī gada brīvdabas koncerts, kurā uzstāsies pilsētas tautas deju kolektīvi. Bet pulksten 12 pilsētas mērs A.Rāviņš kopā ar folkloras kopu «Dimzēns» suminās pašus mazākos jelgavniekus, kuri pasaulē nākuši šogad, pasniedzot pilsētas dāvanu – karotīti ar Jelgavas simboliku un grāmatu «Mūsu bērns».

Uz jautrām Lieldienu izdarībām svētdien jelgavnieki gaidīti arī nometnē «Lediņi». Arī tur varēs izšūpoties, izgatavot Lieldienu dekorus – cāli no papīra un spalvām un puzuri, sacensties spēkā un veiklībā, pagatavot un apēst spēka pikni, nobaudīt meža tēju un satikt Lieldienu zaķi. «Līdzī var ņaņemt kādu olu, lai padīzotos un pārbaudītu tās stiprību un ripošanas ātrumu,» tā

nometnes «Lediņi» vadītāja Linda Spalva. Dalība – bez maksas.

Savukārt pirms tam, 19. aprīlī, pulksten 12 Svētās Trīsvienības baznīcas tornī notiks radošā nodarbība «Nu atnāca Liela diena ar raibām oliņām», kurā jelgavnieki var izveidot Lieldienu zaķi no salmiem un siena. Bet no pulksten 13 līdz 15 tirdzniecības centrā «Pilsētas pasāža» aicināti iesaistīties, iespējams, lielākās Lieldienu olas Latvijā krāsot. Proti, tirdzniecības centra apmeklētāji varēs apgleznot aptuveni divus metrus augstu olu, kas tur būs apskatāma līdz 5. maijam. Krāsot olas un izzināt Lieldienu tradīcijas «Pilsētas pasāžā» palīdzēs Lieldienu zaķis, un apmeklētājus iepriecinās arī garušu izstāde.

Jāpiebilst, ka, gatavojoties Lieldienām, pilsētā notiks arī lauku labumu tirdziņi. 18. un 19. aprīlī no pulksten 10 būs Lieldienu Brāļu tirgus pie tirdzniecības centra «Valdeka». Savukārt 19. aprīlī no pulksten 9 – Māras tirgus pie «Vivo centra».

Kandidātus pilsētas augstākajiem apbalvojumiem var pieteikt līdz 30. aprīlim

■ Sintija Čepanone

Līdz 30. aprīlim var pieteikt kandidātus Jelgavas pilsētas augstākajiem apbalvojumiem «Goda zīme» un «Goda raksts». Apbalvojumi tiks pasniegti Jelgavas domes priekšsēdētāja Andra Rāviņa svinīgajā pieņemšanā Pilsētas svētku laikā.

Jelgavas pilsētas domes Apbalvojumu piešķiršanas komisija valsts un pašvaldības iestādes, pilsētas uzņēmumus, uzņēmēj-sabiedrības un sabiedriskās organizācijas līdz 30. aprīļa darba dienas beigām aicina pieteikt kandidātus pilsētas augstākajiem apbalvojumiem.

Apbalvojumu «Goda zīme» piešķir fiziskām personām par nopelniem valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnē, saimnieciskajā vai citā darbībā Jelgavas pilsētas labā. Savukārt apbalvojumu «Goda raksts» piešķir fiziskai, juridiskai personai vai kolektīvam par nopelniem un ieguldījumu tautsaimniecībā, veselības aizsardzībā, kultūrā, izglītībā, zinātnē, sociālajā aprūpē, uzņēmējdarbībā, sportā un sabiedriskajā darbībā, informē pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.

Ierosinājumus par apbalvojumu piešķiršanu var iesniegt do-

mes deputāti, domes pastāvīgās komisijas un komisijas, juridiskās personas, valsts un pašvaldību iestādes vai iedzīvotāji (ne mazāk kā piecas pilngadīgas personas). Pieteikums Jelgavas pilsētas domes Klientu apkalpošanas centrā jāiesniedz, norādot kandidāta vārdu, uzvārdu, darbavietu, ieņemamo amatu vai nodarbošanos, nozari, kādā apbalvojums piešķirams, kā arī pievienojot īsu dzīves, darba un sabiedriskās darbības aprakstu, pamatojuma vēstuli, par kādiem nopelniem persona vai kolektīvs ieteikts apbalvojumam.

Iesniegtos ierosinājumus apkopos un izvērtēs ar domes lēmumu izveidotā Apbalvojumu piešķiršanas komisija, kas ir tiesīga pieprasīt un saņemt no valsts un pašvaldību iestādēm un citām personām papildinformāciju par apbalvošanai izvirzītajiem. Papildu informāciju var saņemt pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvaldē, tālrunis – 63005567.

Apbalvojumus pasniegs 30. maijā – Jelgavas domes priekšsēdētāja A.Rāviņa rīkotajā pieņemšanā Jelgavas Pilsētas svētku laikā.

Jāpiebilst, ka kopš 1998. gada apbalvojumu «Goda zīme» saņēmuši 89 pilsētnieki, kuru vārdus var lasīt Jelgavas pašvaldības portālā www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», «Par Jelgavu», «Simbolika», «Goda zīmju saņēmēji».



Jelgavas domes vārds – domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš



Satiksmes noteikumus policijā atvērta mācību klasē iespējams apgūt arī spēles veidā – to atklāšanas dienā izmēģināja arī policijas un Jelgavas pilsētas vadība.

Foto: Ivars Veiliņš

Policijā atver mācību klasi bērniem

■ Ilze Knusle-Jankevica

Jaunas iespējas ceļu satiksmes noteikumu apgūšanā bērniem un skolēniem paver šonedēļ atklātā Valsts policijas mācību klase Jelgavas iecirkņa ēkā Pētera ielā 5.

«Satiksmes drošībā primārais ir krustojums, un tas mums ir. Vēl ir gājēju pārejas, ietves, veloceliņi, ceļa zīmes, luksofori. Bērniem tas ir jāparāda, jāpaskaidro, jā-

iemāca,» uzsvēr Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Prevencijas nodaļas vadītāja Daiga Vēja. Viņa stāsta, ka, izmantojot luksoforus, ceļa zīmes, vadāmās automašīnas, spēles, puzles un citus materiālus, bērni un jaunieši līdzdarbojoties ātrāk un vieglāk apgūs drošības noteikumus, kas ir būtiski ikdienas gaitās. Tāpat mācību klasē ir arī velosipēds ar bērnu sēdekli un automašīnas bērnu sēdekli, lai klases apmeklētāji varētu iemācīties, kā pareizi pārvaldāt mazuļus un bērnus. «Ar bērniem ir jārunā. Viņiem

jāatgādina, kā pareizi šķērsot ielu, kur jāapstājas, kas jāpaskatās,» tā viņa, piebilstot, ka cīņās gaidīs bērnus jau no bērnudārza vecuma. Lai varētu izmantot mācību klasi, izglītības iestādēm jāsaazinās ar inspektori Jeļenu Visocku pa tālruni 63004267. Jāuzsver, ka policijas darbinieki ar bērniem un jauniešiem pārrunā arī citas aktuālas tēmas, tostarp drošību internetā, uz ūdens, par atkarībām un apreibinošu vielu lietošanu, par vardarbību.

Klases atvēršanā piedalījās arī Valsts policijas priekšnieks Ints

Kūzis un Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš. Policijas priekšnieks cer, ka līdz ar šādas klases izveidi bērni vēl intensīvāk izzinās un apgūs dažādus ar drošību saistītus jautājumus un uz ielām, ceļiem, savā pilsētā un valstī jutīsies droši. Arī A.Rāviņš ir pārliecināts, ka šādas mācību klases apmeklējums bērniem noteikti būs iedarbīgāks un uzskatāmāks par noklausītu lekciju vai tikai grāmatā izlasītiem drošības jautājumiem. Mācību klases izveidē ieguldīti 14 228 eiro (10 000 latu).

Pacienti un personāls novērtē labiekārtoto Jelgavas slimnīcas vidi

Jelgavas pilsētas slimnīcā noslēdzies vērienīgais nodaļu rekonstrukcijas projekts, kura laikā būtiski uzlaboti apstākļi slimnīcas A un B korpusā. Aprīļa sākumā svinīgi atklātas sešas nodaļas, kuras pārmaiņas piedzīvojušas, īstenojot ERAF līdzfinansētā projekta «Stacionārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca», renovējot slimnīcas nodaļas» 2. kārtu. Tagad ir nodrošināti gan ērtāki apstākļi pacientiem, kas, kā viņi atzīst, veicina arī atveseļošanās procesu, gan arī moderni aprīkota un, kas nav mazsvarīgi, funkcionāla darba vide medicīnas personālam. Ar pārmaiņām apmierināti ir visi – kā lielāko ieguvumu pēc rekonstrukcijas cilvēki, kuriem kāds laiks jāpavada slimnīcā, min katrā palātā izbūvētās labierīcības, savukārt personāls uzteic būtiski uzlaboto darba vidi – izremontēto ārstu istabu katrā nodaļā, kurā nu pieejams arī internets, labiekārtotos ārstu posteņus, no kuriem labāku pārredzamību nodrošina tur izvietotie sfēriskie spoguļi, izremontētās procedūru telpas un modernās iekārtas, kas pieejamas katrā palātā.

Nupat rekonstruētās nodaļas Jelgavas slimnīcā

- Dzemdību un ginekoloģijas nodaļa
- Bērnu nodaļa
- Iekšējīgo slimību nodaļa (Terapijas nodaļa)
- Intensīvās terapijas un anestezioloģijas nodaļa (Reanimācijas nodaļa)
- Ķirurģijas nodaļa
- Traumatoloģijas nodaļa



«Jaunas telpas – tas ir viens, bet, lai tās kļūtu siltas un mājīgi apdzīvotas, ir vajadzīgs cilvēks. Pacienti jau atradīsies, tāpēc jāvēl, lai jaunās un skaistās telpas atspoguļotos jūsu darbā. Lai prasmīgi un zinoši speciālisti, strādājot ar tehnoloģiski attīstītām iekārtām, ļauj pacientiem būt drošiem par sniegto pakalpojumu. Lai nav jābrauc ārstēties uz Rīgu,» rekonstruēto nodaļu svinīgajā atklāšanā teica Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš. Slimnīcas vadītājs Andris Ķipurs norāda, ka B korpusa rekonstrukcija jeb projekta 2. kārtas darbi izmaksāja 1 846 758 eiro, tostarp ERAF finansējums – 996 503 eiro.



Vladislavs Zinkovskis, kurš ārstējas Bērnu nodaļā, joko, ka slimnīcā «iebraucis» ar motorolleru, jo pēc pabrukāšanās saslīmījis ar plaušu karsoni. «Slimnīcā kopumā esmu kādu piekto reizi, un, jāatzīst, šoreiz te viss ir pavisam citādāk. Visvairāk laikam novērtēju to, ka tepat palātā ir pašam sava tualete un duša – ja ir augsta temperatūra un galva griežas, aiziet līdz labierīcībām gaitenā galā ir apgrūtināsi,» spriež Vladislavs.



«Agrāk te bija pavisam parastas trīs mazas palātas un, lai uzmaniū gulošos pacientus, regulāri un bieži bija jāapstaigā visas palātas. Pēc rekonstrukcijas esam ieguvuši vienu lielu un plašu telpu, un tas būtiski atvieglo ārstēšanas procesu, jo no jebkuras vietas ir pārredzami ne tikai visi nodaļā gulošie slimnieki, bet arī ērti pārskatāmi ir monitori, kuros varam izsekot līdz izmaiņām pacienta veselības stāvoklī,» stāsta Intensīvās terapijas un anestezioloģijas nodaļas virsmāsa Svetlana Kancere (no labās). Viņa arī uzteic izbūvētās konsoles virs pacientu gultām – tajās ir skābeklis, saspieštais gaiss, iebūvēts apgaismojums. «Ļoti novērtējam, ka šajās konsolēs ir arī daudz elektrības rozešu – lai pieslēgtu vienu vai otru aparātu, vairs nav jāizmanto pagarinātāji. Viss ir ļoti pārdomāti un funkcionāli,» tā viņa.



Jurijs Selezņovs, kurš atnācis apraudzīt savu tēti Viktoru, spriež, ka izremontētās palātas noteikti veicina atveseļošanās procesu. «Ja telpas ir drūmas, arī depresija vairs nav tālu, taču tagad te ir gaišs un saulains, un zinu, ka tētis te jūtas labi,» saka Jurijs, novērtējot arī katrā palātā izbūvētās labierīcības. «Agrāk līdz tualetei vajadzēja iet vismaz 15 – 20 metrus un dažkārt pat uzgaidīt rindā, un jūs jau paši zināt, cik grūti tas ir vecam cilvēkam. Tagad visas labierīcības ir palātā – pieļauju, ka tik ērtas un skaistas daudziem pacientiem pat mājās nav,» ar apstākļiem un ārstēšanas procesu iekšējīgo slimību jeb Terapijas nodaļā apmierināts ir slimnieka dēls.



Savukārt dokteris Viesturs Liepa novērtē modernās tehnoloģijas, kas, ieviestas slimnīcas nodaļās, būtiski atvieglo darba procesu. «Agrāk, kad man vajadzēja pacienta rentgena uzņēmumu, pašam vajadzēja iet uz nodaļu tam pakal, lūgt, lai to iedod, un tas prasīja laiku, taču tagad pie tā varu tikt dažu sekunžu laikā tepat ārstu istabā, turklāt man pat nav jāgaida apraksts – manā rīcībā ir reāls rentgena uzņēmums, kuru monitorā varu sīki izpētīt,» saka V.Liepa.



Pēc rekonstrukcijas katrā palātā izbūvēts sanitārais mezgls – lai izmantotu labierīcības, slimniekiem vairs nav jāmēro ceļš uz koplietošanas telpām gaitenā galā, jo gan tualete, gan duša pieejama katrā palātā, turklāt labierīcības pielāgotas arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Ķirurģijas nodaļas virsmāsa Angelina Jakoviča piebilst, ka šajā telpā, tāpat kā palātā pie katras guļtas, ierīkota tā saucamā nekavējoties var izsaukt personālu – gaiteni virs palātas, kurā nospiesta trauksmes poga, iedegas lampiņa, un darbinieki operatīvi var sniegt palīdzību. Savukārt Bērnu nodaļas vadītāja Ināra Raumane spriež, ka atsevišķas labierīcības ir būtiskas arī atveseļošanās procesā, jo tādējādi pacientam sanāk mazāk kontaktēties ar citiem slimniekiem.

Sagatavoja Sintija Čepanone,
foto Ivars Veiliņš

«Te jūtamies kā pasakā! Mūsu palāta ir īsts brīnums – nemaz nevar salīdzināt, kā bija agrāk!» lai gan nokļuvušas slimnīcā, par apstākļiem priecājas Tamāra (at-tēla) un Valda, kuras satikušās Ķirurģijas nodaļas 627. palātā. Abām sievietēm arī iepriekš nācies ārstēties slimnīcā, taču, šeit atkal atgriežoties, viņas sagaidījis pārsteigums. «Mums ir pašam sava tualete un duša, ventilācija strādā nevainojumi, līdz ar to palātā vienmēr ir svaigs gaiss. Un, protams, ļoti atsaucīgs personāls – lai gan māsīnām un sanitārem ir ļoti smags darbs, viņas vienmēr smaidīs un atradīs kaut minūti, lai ienāktu un apvaicātos, kā jūtamies. Šeit jau jūtos kā mājās,» atzīst Tamāra, kurai iepriekšējā dienā veikta operācija.



Slimnīcas B korpusu rekonstruēts ERAF līdzfinansētā projektā «Stacionārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca», renovējot slimnīcas nodaļas» (3DP/3.1.5.3.1/11/IIPIA/VEC/007).



